

## R O Z M A I T O S C I

We Wtorek

N<sup>ro</sup>. 45.

20. Kwietnia 1890.

Wyimki z pisma Marinera o rodowitych mieszkańcach wysp Tongajskich na morzu południowym.

Wyspy Tongajskie były dotychczas tylko po części znane. Na mappach Hollenderskich znajdujemy oznaczoną rozległość Amsterdamu, Middelburga i Rotterdamu, a pod Amsterdamem znajdujemy także nazwisko Tongataboo, czyli Tonga święta; (tabu oznacza bowiem święty, lub zakazany) Kook, sławny ów żeglarz nazywał pewną ich liczbę Wyspami przyjacielskimi, wcale atoli nie dojechał do największej z nich, Wawaoo. Na całym Archipelagu znajduje się 150 wysp, luboć na mappach Kooka tylko 61. dokładnie podanych widziemy. Mieszkańcy ich mówią wszystkiej jednakim językiem, i mają jednaki obyczaj i zwyczaje. W ich języku mają te wyspy właściwe nazwisko Tonga, i składają się 1) z wyspy Tongi od której cały Archipelag ma nazwisko swoje; 2) z grupy wysp Hapajneńskich; 3) z wyspy Wawaoo. Tasman wzmiankuje także o wyspach Hapajneńskich; nazywał on największą z nich Rotterdamem, (n kraiowców Andamooka), a według Kooka ma ona od końca południowo-zachodniego ku południowi, aż do końca północno-wschodniego ku północy, niemal 19 Angielskich mil rozległości. Najwyżniejszą z nich jest Lefooga, na której znajduje się także największy mieszkańców. Na wszystkich wyspach Tongajskich liczą do 200,000 ludności.

W dziele Marinera wszystko podane jest rzetelnie i nie ma nic zmyślnego; godną zaś uwagi tę książkę winniśmy tylko Doktorowi Martinowi, który dowiedziawszy się przypadkiem o Marinera powrocie i przypadkach, w pamięci jego wiernie zachowanych, kazał opowiadać je sobie częściami, i pilnie je spisywał. Ażeby w niczem nie nadwodzić, odczytywał, Marinerowi zakazany razem i sprawdzał to co spisywał. Młod-

dy ten człowiek, będący czeladnikiem kucharzem w Londynie uciekł mocno na zdrowiu przez trudy poniesione, żywność jego zniknęła, a tak stał się ponurym i w sobie zatopionym.

Mariner urodził się w Islingtonie pod Londynem dnia 10go Września 1791. i otrzymał dosyć dobre wychowanie szkolne. Ojciec jego zeglował długo po morzu, lecz tylko przypadkiem zdarzyło się, że także i on w roku 1815 nie mając jeszcze spełnia 14 lat wieku, puścił się na morze śródziemne. Okręt Port au Prince, na którym popłynął, uzbrojony był jako korsarz, a po kilkakrotnych napadach na Hiszpanów pod zachodnimi brzegami Amerykańskimi zeglował najprzód do wysp Sandwichskich, a potem do innych części morza południowego. Dnia 29. Listopada 1806 zawiął do wyspy Lefooga jednej z wysp Hapajneńskich, na temże samym miejscu, gdzie niegdyś Kapitan Kook zarzucił był kotwicę. Wieczorem przyszło na pokład okrętu kilku Naczelników Indyjskich z wielką swinią i pewną ilością przyprawnych yamsów w podarunku dla osady okrętowej. Z nimi przyszedł jeden mieszkaniec wyspy Ohwyce mówiący nieco po Angielsku, czego nauczył się na jednej okręcie Amerykańskim, który go z wysp Sandwichskich do Manilli a z tamąd do wysp przyjacielskich przywiózł. Człowiek ten nazywał się Toof Tooi, i starał się wszystkimi sposobami przekonać towarzystwo okrętowe, że krajowcy przyjaźnego dla nich są ducha, luboć inny wyspiarz Sandwichski, którego wraz z siedmiu innymi z zatoki Anahoreńskiej przywieziono, zapewniał, że Indyjanie zle mieli zamiary, i radził Kapitanowi Brownowi, by na nich bacznie mieć oko, i aby wyjąwszy kilku Naczelników przez których przyjacielskie traktowanie żywności dostaćby można, wszystkich innych z okrętu oddać. Brown nie zważał atoli na tę niezgodną radę, owszem kazał mu wynieść się z tylnego pokładu, grożąc mu nawet batogami.



nieniu wisiała patka mozgiem i krwią zbrozona; co zaś iey widok ieszcze okropniejszym czyniło, było to iey ustawiczne mruganie iednym okiem i przeciąganie się iednego boku iey twarzy w straszliwych konwulsjach. Na inném miejscu pokładu leżało rzędem iedno koło drugiego 23 ciał całkiem obnażonych. Były one tak strasznie ranami zeszkaradzone i miały głowy tak potłuczone, że ledwie ieszcze dwoje lub troje można było rozpoznać. Właśnie ich ieden Indyjanin zrzucał, i donosił liczbę ich Naczelnikowi siedzącemu w macie wieszalnej; a w krotce potem powracano ie do morza. Bednarza i Marinera stawiono więc przed Naczelnikiem który przypatrywał się im przez chwilę, uśmiechając się, zapewne dlatego, że wyglądali tak brudno. Marinera oddano z iednym porządnych Naczelników, który go z sobą na ląd zabrał; bednarz zaś został się na okręcie.

Na drodze do brzegu obnażono Marinera nawet i z koszuli. Okoliczność, że właśnie nszedł był śmierci, nie była dla niego bynajmniej pocieszającą; był ón obojętnym na wszystko, co by go ieszcze spotkać mogło, a nawet znajdował pociechę w tej myśli, że może po to szedł na ląd, ażeby zginąć z ręki iakiego Naczelnika, któryby rzezi dnia tego ieszcze nie był sytm. Towarzysze iego, iak dalece mu było wiadomo, wyginęli wszyscy \*), a przynajmniej był pewnym, że ón i bednarz byli iedynemi ieszcze żyjącymi osobami ze wszystkich owych, którzy podczas rzezi znajdowali się na okręcie; owi zaś, którzy dnem piérwým w złośliwym zamiarze albo też przez nierozsadek oddalili się z okrętu, znajdowali się teraz w bezpiecznym schowaniu, i rownie iak i ón wyglądali trwożliwie, czyli spieszne zglądzenie albo też haniebna niewola będzie ich udziałem.

Zaprowadzono go w północną stronę wyspy, gdzie przyczynę całego nieszczęścia dnia tego, to iest Kapitana Browna, znalazł położonego trupem na brzegu; ciało iego było obnażone, a na niem znać było wiele ran zadanych w głowę i piersi. Dopytywali się Marinera słowami i znakami czyli to dobrze uczynili że go zabili; a gdy im nie odpowiadał, ieden z nich podniósł patkę, chcąc ugodzić go w głowę, lecz ieden z Naczelników

przeszkodził temu, i kazał zaprowadzić niewolnika na wielką barkę. Z tamąd wyrzucił na brzegu człowieka starego, którego zewnętrzna postać nie wiele obiecowata, a który z wielką patką w rękę przechodził się tam i nazad. Inny chłopiec przybyły do barki wskazywał na ogień będący w nie wielkiej odległości, a obracając się do Marinera wymawiał słowo: „mate“ (zabić) przy tem zaś dawał wraz znaki, z których Marinera nie co innego mógł wnosić, iak to, że go zabiją i upieką. Ta myśl zestraszyla go do ponurego zamyślenia się, i bardzo go niepokoiła; do tego zaś przyczyniał się ieszcze i widok rzuconego starego osłowieńca, który zdawał mu się być katem czekającym na ofiarę swoją. Około w pół godziny potem, przybyła do barki pewna liczba ludzi; wylądowano, i zaprowadzono go do ognia przy którym leżało trupem trzech ludzi z okrętu, którzy nappierwým broili. Przyniesiono kilka świń, i pieczono ie. Teraz dopiero zrozumiał Marinera, co ów chłopiec na barce iestami swoimi chciał powiedzieć, mianowicie, że na wskazanem miejscu leży trzech towarzyszy iego zabitych, że tam póyda, aby kilka świń upiec.

Z tamąd zaprowadzono go dalej na wyspę Foa. Prowadzący go zatrzymali się w drodze u iednej chaty, gdzie z niego spodnie zdięli; chociaż usilnie prosił, aby mu ie zostawili; czuł bowiem na plecach doskwieranie promieni słonecznych i obawiał się bardzo wystawienia na upał całego ciała swojego. Prowadzono go dalej boso i bez najmniejszej odzieży, a upał pościągł na nim skóre w pęcherze, sposobem naydolegliwszym. Tu owdzie przychodzili do niego krakowcy i przez ciekawość dotykali się skóry iego, porównywaiąc ją ze swoją, lub dla biatego iey koloru ze skórą świni obgotowanę; przez złość zaś albo przez swywołę wyrażali mu różne przykrości, iuz to plując na niego, potracając go tu i owdzie, iuz znova rzucając na niego kłymi i łupinami z orzechów kokowych, tak, iż mu kilka ran w głowę zadano. Gdy go wpośród tych dręczeń przez spory czas tu i owdzie tak prędko nawłoczyli, iak dalece tylko zranione nogi iego iszły wydołały, spotkała ich przypadkiem kobieta, która przez miłosierdzie podarowała mu zapasę z liaci drzewa zwanego Chee i którą mu koło siebie obowiązać pozwolono. Przewodnicy iego stanęli przed iedną chatą, do której weszli, i tam do picia kawy (nalekwa na korzeń pawnego rodzaju

\*) Naowczas było na pokładzie ieszcze dwóch innych, starszy przewoźnik i ieden marynarz, którzy umknęli, ale na brzegu schwytanymi zostali.



na co ten biedak prawdziwie nie zasługiwał; ponieważ jego zdanie o kraiovcach aż nadto było słuszne.

W Niedzielę rano dnia 30. Listopada rozkazano osadzić okrętowey, kalfatrować okręt, (dychtować) o co mruzczeni wszyscy, niektórzy zaś wręcz oparli się, ponieważ chcieli wyjsć na ląd tak, iak w ciągu całej żeglugi podczas Niedzieli zwykli byli czynić na miejscach, gdzie przybiiali do lądu. Kapitan, rozgniewał się oto niezmiernie, a gdy maytkowie przyszli do niego prosząc o pozwolenie do wyjscia na ląd, odmówił im tego, i rozkazał odeysć natychmiast z pokładu. Uczynili to zaraz, lecz wkrótce wpadł na pokład James Kelly z sztyltem Hiszpańskim w rękę poprzysięgając ze przeszyte nypierwszego, któryby go wstrzymywał; potem przywołał łódkę, a trzech innych poszło za jego przykładem, po których jeszcze piętnastu też samo uczyniło.

Po południu przyszła do Kapitana reszta osady okrętowey donosząc, że znaczna liczba kraiovców uzbroionych w pałki i dzidy zgromadziła się między pokładami okrętu i że ich postępkę wzbudziła podeyrzenie, iż okręt opanować zamysłają. Kapitan zdawał się zrazu nie zważać na tę przestrożę; lecz gdy go Mariner zapewniał, że rzecz ma się tak w samy istocie, i że byłoby roztropniey przekonać się o tem, wziął za ręce Vacała Bola i jeszcze innego Naczelnika, którzy się w kajucie jego znajdowali, i zaprowadził ich na pokład, gdzie im oświadczył, że zgromadzenie się tylu ludzi uzbroionych w oszczepy i pałki wznieca podeyrzenie. Naczelnicy rzuciwszy na to broni swoją do morza, rozkazali kraiovcom oddalić się z okrętu.

Wieczorem, gdy kraiovcy na ląd odeszli, cieśla i żeglarz prosili Kapitana o porostawianie straży, aby im w przyszłości mnostwo kraiovców w robocie nie przeszkadzało. Na to stoli nie zważał.

Nazajutrz, w Poniedziałek d. 1. Grudnia zrana o godz. ósmey, kraiovcy przybyli znowu na pokład, i namnożyli się po rozmaitych częściach okrętu niemal do trzechset. Około godziny dziewiętej przyszedł na okręt także i Too i Too i wyspiarz Sandwichski, a zapewniając, że kraiovcy dla Anglików po przyjacielsku myślą, zapraszał Kapitana na brzeg, dla oglądania okolicy. Kapitan okazał się zaraz gotowym, i poszedł z nim bez broni. Około w pół godziny po odejściu Kapitana obaczył Mariner stojącego przy dziale P. Dixona,

który kraiovcóm przez znaki do zrozumienia dawał, aby się ich już więcej na okręt nie schodziło; ależ w téj samey chwili usłyszał także i Indyjanów wydających radosne okrzyki, i spostrzegł, iak jeden z nich P. Dixona na pałką na ziemi powalił. Na to pospieszył Mariner do zbroiowni; jeden z Indyjanów uchwycił go za rękę, lecz mu się wydarł, i stanąwszy tam szczęśliwie zastał bednarza okrętowego. Zważywszy oni, że prochowonia byłaby dla nich miejscem zapewne naybezpiecznieyszym, pobiegli do niy i postanowili, wysadzić w powietrze okręt, a wraz z nim siebie i nieprzyaciół. Tym końcem wrócił się Mariner do zbroiowni, chcąc przynieść szalki i stali; nie mogąc atoli bez łoskotu dobyć się do skrzyń z karabinami, ponieważ te stały pod hakami do chwytania okrętów właśnie przeszłego wieczora tam porzucanemi, wrócił się do prochowoni, gdzie znalazł bednarza o los ich w naywyższym stopniu stroskanego. Mariner proponował poysć razem na pokład, aby ich prędko zabito, dopoki jeszcze ich nieprzyjaciele rzezią zapaleni byli, ponieważ w razie dłuższego spoznienia wystawialiby się na okrucienstwa barbarzyńców zimną krwią działających. Po nieiakiem namysleniu się przystał na to bednarz, jeżeliby Mariner na przód poszedł. Ten poszedł na to do zbroiowni, a uchylwszy drzwiczek, spostrzegł że Too i Too i Vaca-ta-Bola szpadę Kapitana Duka i inną broń oglądali. Ponieważ plecami do nich obroceni stali, przeto otworzył drzwi całkiem i wpadł do Kajuty. Too i Too i obrocit się natychmiast, Mariner zaś wyciągnął przeciwko niemu ręce na znak, że jest bezbronnym i że nic w rękę nie ma, a wymowiwszy słowo: „arogha h!“ (przyjacielskie powitanie u mieszkańców na wyspach Sandwichskich) rzekł do niogo w języku częścią Angielskim a częścią Sandwichskim, że gotowym jest umrzeć, jeżeliby go chciał zabić. Too i Too i, odpowiedział mu z Angielska, że mu się nic przykrego nie stanie kiedy już Naczelnicy okręt posiadali. Potem pytał go, wiele osób znajduje się jeszcze na dole, a przywoławszy bednarza zaprowadził ich na pokład do jednego z Naczelników, który zarządzał spiskiem. Pierwszy przedmiot, co Marinera w oczy uderzył, dostatecznym był do przerażenia człowieka nayodważniejszego; siedziała tu bowiem postać mała, mięsiasta, i naga mająca około 50 lat wieku, na jednem ramieniu przewieszoną miała zlaną krwią kurtkę maytkowską, na drugim zaś ra-



rośliny pieprzowej) pozasiadali. Jego zaprowadzili do Kana, i przez znaki dali mu do zrozumienia, ażeby usiadł; ponieważ u nich za wielkie poczytają nieuszanowanie, kiedy kto stoi. Podczas, kiedy się przesiadawcy jego raczyli, wszedł jakiś człowiek bardzo skwapliwie do chaty, a powiedziawszy coś do towarzystwa, wziął Marinera z sobą. Na drodze spotkali jednego z wyspiarzy Sandwichskich, który na okręcie Port au Prince z zatoki Anahoronńskiej przybył; ten opowiedział Marinierowi, że Finow, Król tej wyspy posłał po niego. Gdy stanął przed Królem dał mu ten przez znaki do zrozumienia, aby u niego usiadł; lecz skoro wszedł do izby, kobiety (żony) Królewskie siedzące na drugim końcu, wszczęły jednogłośnie krzyk listosny, błącąc się w piersi i wołając: „O yao el ehadio sa (Ah; biedny młodzieniec!) Szczęściem dla Marinera, upodobał go sobie Finow w najpierwszej chwili obaczenia go na okręcie; miał on go za syna Kapitana, alko przynajmniej za młodzieńca wyższego stanu, a przeto rozkazał, że gdyby białych ludzi zamordować potrzeba było, aby przynajmniej Marinera przy życiu utrzymano. Król dotknął swoim nosem czoła Marinera (znak przyjacielskiego pozdrowienia) a widząc, że był bardzo brudnym i zranionym, rozkazał iedney służebney kobiecie swojej zaprowadzić go do szaławki wewnątrz obwodu jego domu, gdzieby mógł umyć się. Tam oczyszczył się tak dobrze, iak sama woda dokazywać tego mogła, ponieważ zas z nog brudnie całkiem schodził, przyniessa służca piasku, i nim go trzeci zaczął; gdy się skarzył, że go to bolało, przemówiła coś, czego on wówczas nie rozumiał, a co znaczyło, że na wyspie Tondze tak myć się zwykli. Skoro się dosyć oczyszczył, stawiono go znowu przed Królem, a ten posłał go na drugą stronę domu swojego, gdzie całe jego ciało namaszczono olejkien sandałowym. To sprawiło mu bardzo przyjemne uczucie smierzyło ból ran jego, i bardzo go pokrzepiłało. Potem dano mu matkę, na której się położył, a będąc bardzo znudzonym, wnet twardo zasnął. W nocy zbudziła go iedna z żon Królewskich, która przyniessa mu pieczoną wieprzowinę i kilka korzeni jamsowych ponieważ atoli wystawił sobie, że wieprzowina mogłaby może być mięsem człowieczem, przeto tej nie jadł, lecz za to smałowaty mu tem bardziej korzenie jamsowe,

le że od wczorajszego śniadania jeszcze nie nie pożywał.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

### Nieco z podróży P. Morier.

Ślawny podróżami Anglik Morier udarował nas opisem drugiej podróży do Persyi, Armenii i Mafey Azyi, pełney najważniejszych objaśnień, które są dojrzałym owocem błędnego tamże pobytu. — Poseł Perski Mirza Abul Hassan, bawił czas nieiaki przy Dworze Londyńskim. Persom podobało się tak dalece w Anglii, iż ieden z nich nie czytał sobie lepszego raju, nad szpital w Chelsea, aby tam mógł całe życie siedzieć pod drzewami, i nie więcej nie czynić, iak tylko apisać porter do upodobania. Gwiazdowieszczba (Astrologia) ma wielki wpływ u Persów do czynności i przeznaczenia ludzkiego. Poseł, nie wylądował prędzey w Abdszaer, dopóki mu gwiazdowieszczkowie nie rokowali pomyślnego skutku. — Każde prawie miasto Perskie ma własnego gwiazdowieszczka, a wielcy Panowie mają często w orszaku swoim także iednego, aby im wskazywał szczęśliwą chwilę do iakiej czynności. Persowie poczytują Europę za iedne Państwo pojedyncze; atoli z powodu bytności wielu Europejczyków w Persyi, przekonał się W. Wezyr, iż muszą być wielokrotnie konstytucyie w Europie i rozmaite Narody. O Bonapartym mają wysokie wyobrażenia, w przekonaniu że historia jego, podobną jest do historii Szacha Nadyra. Życzą sobie bardzo, aby im Rosyja powróciła Georgię. Ich taktyka wojenna jest sposobem Scythów, bardziej napadem hord na nieprzyjaciela, niżeli porządną bitwą. Do dzieł naybardziej interesujących należą obraz gruzów miasta Persopolis, i obrzęd postuchania danego Posłowi Angielskiemu w Stolicy Persyi. — Persowie nie mają ani marynarki, ani okrętów kupieckich, w ogólnosci boiazliwymi są na morzu, i poczytują to za wielki hazard, przeprowić się przez rzekę na czółnie. Ten opis podróży jest szczególniey szacownym dla oświeconych Teologów. P. Morier miał dla oryginalną myśl użycia zwycięzów Perskich do objaśnienia pisma starego testamentu. Tak u. p. objaśnia on odwrót 20,000 wojska.